
   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT 
HOMOLOGAÇÃO – CADASTRO MUNICIPAL DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA 

CULTURA 
 

O VICE PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - 

MANAUSCULT, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, a Portaria Conjunta nº 002/2020/MANAUSCULT/CONCULTURA; 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do edital, com atendimentos dos princípios legais e normas 

procedimentais pertinentes, resultando na habilitação das propostas/cadastros que satisfaz o interesse público e 

atenderam aos requisitos do Edital nº 001/2020; 

CONSIDERANDO que o edital tem como objetivo estabelecer a atualização do banco de dados 

referente ao cadastro municipal dos trabalhadores e trabalhadoras da cultura, sejam esses artistas, produtores, 

técnicos e outros segmentos do setor artístico e cultural, bem como espaços culturais, empresas culturais, 

legalmente constituídos como pessoas jurídicas ou não, desde que atendam ao estabelecido no edital, com intuito 

de dar continuidade ao cadastramento municipal iniciado em 2013 visando mapear o setor cultural do município de 

Manaus. 

CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou qualquer recurso pendente ao 

referido edital e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência complementar; 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 002/2020-

MANAUSCULT, publicada no DOM de 15 de setembro de 2020, e que, de acordo com os critérios estabelecidos no 

Edital de Chamamento Público n° 001/2020, analisou e aprovou os cadastros que atenderam aos requisitos do 

Edital; 

CONSIDERANDO que após a análise criteriosa das propostas pela Comissão de Seleção, foram 

analisados os cadastros de 57 (cinquenta e sete) trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural inscritos no período 

de 16 a 30 de setembro de 2020.  

  

RESOLVE: 

I – HOMOLOGAR o segundo resultado do Edital de Chamada Pública n° 001/2020 – MANAUSCULT, 

contemplando o cadastro de um total de 49 (quarenta e nove) trabalhadores e trabalhadoras da cultura, sendo 30 

(trinta) cadastros de Pessoas Físicas, 10 (dez) cadastros de Pessoas Jurídicas, 04 (quatro) cadastros de Espaços 

Culturais com personalidade jurídica e 05 (cinco) cadastros de Espaços Culturais sem personalidade jurídica 

conforme designado abaixo:  

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA  

1509150107/2020 LEONEL WORTON PINHEIRO DA SILVA 

1709111317/2020 RAFAELI DA SILVA MILITÃO 

1709123000/2020 AMÓS DE VASCONCELOS BENACON 

1709130621/2020 MARCOS LUIZ SILVA GARCIA  

1709205207/2020 HANS MULLER VERAS DA SILVA 

2009123944/2020 TACIANO ARARIPE SOARES 

2109154113/2020 FATIMA OMAR NACHABE 

2109170100/2020 ILZETE MARQUES DACIO 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

2109175134/2020 ÁRLISSON MIGUEL PEREIRA CRUZ 

2109184912/2020 FRAN WALAFE DOS SANTOS MARTINS 

2209214618/2020 BRUNO DA SILVA PEREIRA 

2309085227/2020 WANDER LUIS FLORES BRAGA 

2309184553/2020 NATALIA CRISTINA SANTOS GALVÃO 

2309232922/2020 JANDER DIAS DA SILVA 

2409002635/2020 FELIPE MAIA DE SOUZA 

2409171950/2020 WALLACE ABREU FRANÇA 

2409204205/2020 WELLINGTON VERAS DE SOUZA 

2409224220/2020 FRANCISCO MOREIRA ALVES JUNIOR 

2509162915/2020 PATRÍCIA MARIA ALBUQUERQUE MARQUES PENAFORT  

2509165542/2020 ANA PAULA COSTA DE OLIVEIRA 

2509171313/2020 VANDERLEY PINHEIRO 

2509183053/2020 GEORGE AUGUSTO SILVA DE MENEZES 

2609182210/2020 LEO MAFRA MARGARIDO 

2709180707/2020 ERISMAR FERNANDES RODRIGUES 

2709184854/2020 ROBERTO NAZARÉ DE SOUZA 

2809130057/2020 CRISTINA DE ALMEIDA FERREIRA DA SILVA 

2909120904/2020 NARDA TELES YAMANE 

2909154438/2020 CRISTOFFER MELO FERREIRA 

2909190734/2020 LINCOLN DA SILVA ROCHA 

2909214449/2020 DOUGLAS ALENCAR DE VASCONCELOS 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA  RESPONSÁVEL LEGAL 

1509181547/2020 
INTERARTE ENSINO DE ARTES 

CENICAS LTDA - EPP 

ROGER JEFFERSON DA SILVA 

BARBOSA 

1609212539/2020 
LIGA INDEPENDENTE DOS GRUPOS 

FOLCLÓRICOS DE MANAUS 

JOSÉ DO NASCIMENTO DOS 

SANTOS  

1709165033/2020 

 

INSTITUTO DIRSON COSTA DE ARTE E 

CULTURA AMAZÔNICAS - IDC 

AIDALINA DO NASCIMENTO 

COSTA 

 

1909134129/2020 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL MOVIMENTO 

MARUJADA 

SÉRGIO ROBERTO VITAL 

NOGUEIRA 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

2009122938/2020 
ATELIÊ 23 PRODUÇÕES CULTURAIS 

LTDA. 

TACIANO ARARIPE SOARES 

 

2109162613/2020 
CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DO 

AMAZONAS 

ROBSON PEREIRA DA SILVA 

 

2109182148/2020 
ÁRLISSON MIGUEL PEREIRA CRUZ - 

MEI 

ÁRLISSON MIGUEL PEREIRA 

CRUZ 

2309235651/2020 FELIPE MAIA DE SOUZA 01402190212 FELIPE MAIA DE SOUZA 

2509173453/2020 
FITACREPE FILMES E ARTES CÊNICAS 

LTDA 

ANA PAULA COSTA DE 

OLIVEIRA 

2509232938/2020 GRES BEIJA-FLOR DO NORTE 
CLENILSON SOUSA 

NOGUEIRA  

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
RESPONSÁVEL LEGAL 

1509235108/2020 
PATRICIA MARIA A. MARQUES 

PENAFORT - ME 

PATRICIA MARIA 

ALBUQUERQUE MARQUES 

PENAFORT 

2109200344/2020 
CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DO 

AMAZONAS 

ROBSON PEREIRA DA SILVA 

 

2109205710/2020 MUIRAQUITA LTDA - ME 
FERNANDA DA SILVEIRA 

RODRIGUES 

2909190034/2020 
INTERARTE ENSINO DE ARTES 

CÊNICAS LTDA - EPP 

ROGER JEFFERSON DA 

SILVA BARBOSA 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
RESPONSÁVEL LEGAL 

1509225205/2020 BEIRA-MAR CAPOEIRA ISRAEL MORAES DE OLIVEIRA 

1609011324/2020 CASA CRIATIVA VILA VAGALUME 80 VIVIAN OLIVEIRA DA SILVA 

1709170956/2020 CASA TEATRO TAUA-CAÁ  JOSÉ IRAN LAMEGO BARBOSA  

2409220008/2020 ACERVO CAFÉ DO AJURICABA WELLINGTON VERAS DE SOUZA 

2509000608/2020 ESPAÇO CULTURAL RAIZES IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PESSOA FÍSICA  ITEM 

DEEVAN SYWAN DA SILVA VITAL 
Não atende ao item 3.2 (b). 

DAVI ARAUJO PAULA Não atende ao item 3.2 (b). 

SEBASTIÃO CARLOS GATO GONÇALVES Não atende ao item 3.2 (b). 

HERALDO DANIEL MORAES DA SILVA Não atende ao item 3.2 (b). 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

ELIFRANCK CARVALHO GOUVEA Não atende ao item 3.2 (b). 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PESSOA JURÍDICA  ITEM 

INSTITUTO CULTURAL DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO DO AMAZONAS 
Duplicidade - item 6.3 

ELIFRANCK CARVALHO GOUVEA ME 
Não atende ao item 4.2 (b). 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE JURIDICA 

ITEM 

NSA* 

*NÃO SE APLICA  

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE JURIDICA 

ITEM 

CIA DE DANÇA AL-KARAK Não atende ao item 4.2 (b). 

 
 

 
 

Manaus, 30 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

JOSÉ AUGUSTO PINTO CARDOSO 

Vice Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT. 

 


